""" r mummm:mummnmmu F N
* RGVENDE numumnmn; i3 IIUNE!FILMtUlE;Ei:I umn 6
SHENRERL

w07~ HZ/)or-gy,
02

Z

®30 03 2505 1/

Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna Skenderaj
Opstina Skenderaj — Municipality of Skenderaj

PLANI LOKAL I VEPRIMIT
- PER -
BARAZINE GJINORE

2025-2027

Korrik, 2025



Plani Lokal i Veprimit pgr Barazing Gjinore (PLVBGIJ) 2025 - 2027 u pergatit nga Komuna Skenderaj me
mbéshtetien ¢ UN Women Kosove n& kuadér t& zbatimit t& projektit “Nxitja e Fuqizimit t&¢ Grave t& Zonave
Rurale”, q& po zbatohet n& bashképunim me Organizatén e Kombeve t& Bashkuara pér Ushqim dhe Bujqési
(FAO), me fonde t& Agjencis& Austriake p&r Zhvillim (ADA).

Grupi Punues
1. Qefsere Dautaj, Zyrtare pér Barazi Gjinore, Kryesuese
2. Adelina Spahiu, Kryesuese ¢ Kuvendit Komunal, anétare
3. Besnik Smakaj, Zyra Ligjore, anstar
4, 1lmi Kabashi, Sekretaria ¢ Kuvendit, anétar
5. Besart Geci, Drejtoria pér Buxhet dhe Financg, anétar
6. Ragip Ymeri, Drejtoria Komunale pér Arsim, anétar
7. Valbona Hoti, Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, anétare
8. Shehrije Rama, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, anétare
9. Dritan Syla, Drejtoria p&r Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, anétar
10. Ganie Kerolli, Drejtoria pér Shérbime Publike, anétar

Ekspertiza teknike nga UN Women:
Diana Cekaj - Berisha, Kootdinatore programi
Monika Kocaqi, Konsulente ndérkombétare

© Komuna Skenderaj, 2025, T& gjitha t& drejtat e rezervuara,



Fjala pérshéndetése e Kryetarit t¢ Komunés, z, Fadil Nura

Barazia gjinore 8shtd tthemeli i nj& shogérie t& drejt& dhe demokratike.
Komuna jon& mbetet e pérkushtuar pér t& siguruar mundési t& barabarta pér t& gjithé,
p&rmes zbatimit t& Planit Lokal t& Veprimit pér Barazing Gjinore 2025-2027.

N& Kuadér t€ Planit Lokal t& Veprimit p&r barazing Gjinore 2025-2027,komuna jong &shts
e perkushtuar q¥ t identifikojd sfidat,té pércaktojé prioritetet dhe t& ndérmarr& masa konkrete p&r
pErmirésimin e situatés s& barazisg gjinore.

Faleminderoj t& gjithe akterét q& kan® kontribuar n& k&t proces,vesanerisht pérfagésuesit e
institucioneve vendore dhe partneret tang nderkombétaré, Njé falénderim i vegants i drejtohet UN
Women p&r mbéshtetjen teknike dhe profesionale.

Le t& ecim pérpara s& bashku, me pérkushtim dhe bashk&punim,drejt nj& shogerie mé t& barabarts pér
18 gjithé.
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I. HYRJE
Plani Lokal i Veprimit pér Barazin& Gjinore (PLVBGI) 2025 - 2027 u pérgatit nga Komuna Skenderaj,
si mjeti krycsor i zbatimit 1& angazhimeve publike pér barazing gjinore, t& reflektuara né:

*  Kushtetutén e Republikés sé Kosovés.

° Instrumentet krycsorc ndérkombétare pér barazing gjinore dhe fugizimin e grave,
drejtpérsédrejti t& aplikueshme né legjislacionin e vendit.

e Ligjin pér Barazi Gjinore Nr, 05/L-020, si dhe térésing e ligjeve t& vendit t& fokusuara tek
barazia, mosdiskriminimi dhe fuqizimi i grave,

e Programin e Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 - 2024 (n& proccs pérditésimi), si dhe tér&sing ¢
kornizés zhvillimore vendorc (programe e strategji} pér promovimin e barazisé gjinore dhe
fugizimin ¢ grave.

* Instrumente dhe mjete t&€ BE-s& t& fokusuara tek barazia gjinore, si pjesé e procesit té inte grimit,
veganérisht ato & pérmbajné veprimet q& duhet t& ndérmerren né nivelin lokal — si¢ 8shté edhe
Karta Evropiane pér Barazi t¢ Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.,

PLVBGIJ u pérgatit pérines njé procesi ndérveprues dhe gjithépérfshirés, né bashképunim dhe konsultim
me institucionet publike lokale, organizatat ¢ shoqérisé civile, Grupin e Grave Asambleiste, organizatat
ndérkombétare, Kuvendin Komunal dhe me zérat e banoreve dhe banoréve t& Komunés sé Skenderajt,
t€ cilat / cilét patén mundési t& njihen dhe t& japin komentet e tyre mbi kéts dokument pérgjaté procesit
té konsultimit publik. I gjithé procesi u mbéshtet nga UN Women Kosové né kuadér t& zbatimit té
projektit “Nxitja e Fuqizimit t&¢ Grave t&¢ Zonave Rurale”, g po zbatohet né bashképunim me
Organizatén e Kombeve t& Bashkuara pér Ushgim dhe Bujgési (FAQ), me fonde té Agjensisé Austriake
pér Zhvillim (ADA).

Barazia gjinore nénkupton q¢ t& gjitha qeniet njerézore, si graté dhe burrat, jané t& 1irs t& zhvillojng
aftésite e tyre personale dhe t& bdjné zgjedhje pa pasur kufizime t& véna nga steriotipet gjinore, rolet e
ngurta gjinore, apo paragjykimet. Barazi gjinore do t& thoté q& sjelljet, aspiratat dhe nevojat ¢ ndryshme
té grave dhe burrave merren parasysh, vlerésohen dhe favorizohen n& ményré t& barabarté, Barazi
giinore nuk do t& thoté q& graté dhe burrat duhet t& b&hen t& njéjté, por q& & drejtat, pérgjegjésite dhe
mundésité e tyre nuk do t& varen nga fakti nése kang lindur femra apo meshkuj. (UN Women, 201 1.

Drejtisia gjinore nénkupton q& graté dhe burrat trajtohen né ményré t& drejts, sipas nevojave t& tyre
pérkatése. Kjo mund t€ pérfshijé trajtim t& barabarté, ose trajtim q& &shté i ndryshém, por q&
konstderohet i barasvlershém pér sa i pérket t& drejtave, pérfitimeve, detyrimeve dhe mundésive, Né
kontekstin e zhvillimit, synimet pér drejtési gjinore shpesh kérkojng pérfshirjen e masave qé
kompensajné pér disavantazhet historike dhe sociale t& grave. (UN Women, 2011).!

Sig pérshkruhet edhe né tekstin e Kartés Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave né Jetén Lokale?,
njésité ¢ vetéqeverisjes lokale jang sfera t& geverisjes gé gjenden mé prané njerézve, ndaj dhe
plriaqésojné nivelet q¢é kané mé& tepér mundési t& luftojné vazhdimésing dhe riprodhimin e pabarazive,
si dhe t€ avancojné pér njé shoqéri me & vérteté t& barabarté. Kéto mund t& arrihen duke ndérthurur
zbatimin e kompetencave t& tyre me bashképunimin me t& gjithé gamén e aktorgve lokalg, pér veprime
konkrete né favor t& barazisé ndérmjet grave dhe burrave?, t& rejave dhe té rinjve4, vajzave dhe djemve.’

Zbatimi dhe promovimi i t& drejtés s& barazis¢ duhet t& q&ndrojé né zemér t& konceptit t& vetéqeverisjes
lokale. Barazia gjinore prej vitesh &shté evidentuar si njé ¢€shtje me pérparési né nivel vendi, e pér kéts
qétlim edhe né nivelin lokal &sht& punuar e po punohet vazhdimisht. N& nivel vendi, né Programin e
Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 2024 (n& proces pérditésimi), i cili bazohet n& Ligjin Nr. 05/L -020

"“Gra dhe burra™ né kéte PLVBG nénkupton periudhén moshore duke filluar nga mbi 29 vjeg, deri né fund 18 jetgs (pérfshirg
edhe 1€ moshuarat/moshuarit),

*ETE reja dhe (€ ring” né kété PLVBG) nénkupton perindhén moshore nga 18 - 29 vicg.

**“Vajza dhe djem™ né kéte PLVBG) nénkupton periudhén moshore nga 0 - 18 vjeg.



pér Barazi Gjinore, jepen qartésisht fushat kryesore (& ndérhysjes, si dhe objektivat speciliké pér
zbatimin e t€ cilave duhet t& punojng s& bashku institucionet qendrore, lokale, OJQ-t& dhe t& gjiths
partnerét lokalg, kombétaré e ndérkombétarg.

Né zbatim t& kornizés ligjore ¢ t& politikave n& fugi né lidhje me ¢&shtjet e barazis¢ gjinore, si dhe né
pérputhje me misioni dhe vizionin e saj, Komuna ¢ Skenderajt, ka eméruar njé Zyrtare pér Barazing
G3jinore né Sektorin pér Integrime Evropiane, Drejtave t& Njeriut dhe Barazi Gjinore, e cila n& ményré
t¢ pérvitshme harton dhe zbaton nj& plan t& veprimeve konkrete pér pérparimin drejt barazisé gjinore.
Ky plan e ka gjetur zbatimin me mbéshtetjen financiare nga komuna dhe donatoré, pérmes
partneriteteve e bashképunimit.

Megjithaté, pavarésisht pérparimit t¢ b&ré né kété drejtim né& nivel vendor apo komunal, duhet t&
pranojmé qé realiteti ende flet pér barazi dhe drejtési gjinore t& munguara ng praktikg. Pabarazits dhe
diskriminimi apo disavantazhimi i shuméfishtg, jo vetém ndérmjet gjinive por edhe ndérmjet grupcve
brenda t€ njéjtés gjini, vijojné t& mbéshteten né nj& séré nocioncsh shogérore t& ndértuara mbi bazén e
steriotipeve t& shumta t& pranishme né familje, arsim, kulturé, komunikim, botén e punés, né
organizimin ¢ shoqérisé, etj.

Prandaj, nésc duam t& krijojmé njé shoqéri t& mbéshtetur né barazi, &shté thelbésore gé organet e
vetéqeverisjes lokale t& marrin parasysh plotésisht integrimin gjinor né politikat, organizimin dhe
praktikat e tyre & pungs. Barazia ¢ vérteté ndérmjet grave dhe burrave, t& rejave dhe t& rinjve, vajzave
dhe djemve, &shté gjithashtu edhe gelési pér suksesin ekonomik dhe shogéror.

PLVBGI 2025 - 2027 &shté konceptuar dhe lidhur pikérisht me kornizén ligjore dhe t& politikave
kombétare, por mbéshtetet dhe merr frymézim edhe nga dokumentet ndérkombétarg t& réndésishém, e
synon t& pérafrohet me standardet dhe ké&rkesat e acquis t& BE-s& pér barazing gjinore.

Ky Pian vjen gjithashtu edhe si detyrim pér Cu hartuar dhe miratuar né pérputhje me zhatimin e
“Qarkores pér zbatimin ¢ masave & veganta pér adresimin e pabarazisé giinore né nivelin lokal” t&
Ministrisé sé Administrimit ¢ Pushtetit Lokal, miratuar né 16.04.2025 dhe pércjellé pér zhatim
komunave né 21.05,2025.°

Masat dhe veprimet e parashikuara n& két& plan, jan& hartuar duke pasur parasysh faktin q& asnjé
ndérhyrjc ¢ béré me sado kujdes dhe burime n& dispozicion, nuk mund t& jeté e suksesshme nése nuk
merr né konsideraté dhe nuk adreson si¢ duhet ¢ n& ményré t& barabarté, nevojat e ndryshme t& grave e
burrave, t& rejave e t& rinjve, vajzave e djemve pra t& t& gjitha/gjithé anétareve dhe anétareve t&
komunitetit. Megjithaté, fuqizimi i grave, t& rejave e vajzave mbetet nj& ndér synimet kryesore, pér
ptrmbushjen e objektivave t& barazisg gjinore. P&r t& shprehur sa mé qarté domosdoshméring e gjithé
pérfshirjes, né t& gjithé tekstin ng vijim né kété PLVBGJ, &shtd p&rdorur n& ményré 1§ vazhdueshme
shprehja “né té gjithé diversitetin e tyre”.” Pérmes saj theksohet réndésia ¢ mbéshtetjes, trajtimit dhe
fuqizimit t& grave, té& rejave dhe vajzave (por edhe burrave, t& rinjve e djemve) né térési, pérfshirs edhe
nga grupe t€ cenueshme e g& pésojné diskriminim t& shumé&fisht$ e t& ndérthurur, pér shkak t& seksit,
mosh&s, zonEs ku jetojng, etnisé, aftésive t8 kufizuara, nevojave t& veganta, orientimit seksual e
shprehjes sé identitetit gjinor, t& qenit prind i vetém, t& genit viktimé / e mbijetuar / i mbijetuar i
trafikimit t&€ qenieve njerézore, apo formave 18 tjera t& dhunés me bazé gjinore e dhunés né familje,
statusit t& migrantes / migrantit, azilkérkueses / azilkérkuesit, apo pér shkak t& t& genit “person nén
mbrojtje ndérkombétare™ (pra me status refugjateje/refugjati, t8 pérkohshém dhe nén mbrojtje
plotésuese), me status “pa shtetési”, etj.

T€ gjitha masat dhe veprimet e paraqitura si pjes& e PLVBGJ 2025 - 2027, jané shoqéruar me t& dhéna
lidhur me treguesit e rezultateve, drejtorité kryesore pérgjegjése dhe institucionet e organizatat partnere

“Sipas pikts 6.2 ¢ késaj Qarkorcje, Komunat jané t& obliguara qé brenda | viti nga dita e hyrjes né fuqi té& késaj qarkoreje, t&
hartojn dhe miratojng Planin Lokal t¢ Veprimit pér Barazing Gjinore....etj. ‘
TN kuadér edhe (& perafrimit (& kétij Plani Lokal 1& Veprimit pér Barazing Gjinore me Planin e Veprimit t¢ BE-s¢ pér Barazing
Giimore = EU GAP 111,



né zbatim, afatet kohore, pérgjegjésit pér monitorim, si dhe kostot e nevojshme pér zbatim. Kéto patjetér
q€ jang lidhur dhe me fushat e ndérhytjes, rezultatet ¢ pritshme, objektivat specifiké, treguesit p&Srkatés
dhe dokumentet kryesore ku mbéshteten hapat ¢ planifikuar.

I, KORNIZA LIGJORE DHE INSITUCIONALL

Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, pércakton konventat ndérkombétare pér té drejtat e njeriut sikurse
Konventa pér Eliminimin e té€ Gjitha Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (njohur si CEDAW),
Rezoluta 1325 e Kombeve t& Bashkuara mbi Graté, Pagen dhe Siguring, apo Konventén ¢ Késhillit t&
Evropés pér Parandalimin dhe Luftén e Dhunés ndaj Grave e Dhunés né Familje (e njohur si Konventa
e Stambollit), drejtpErsédrejti t& aplikueshme né legjislacionin vendor dhe né rast konflikti kensiderohet
g€ kito konventa kang prioritet ndaj akteve dhe ligjeve t& nxjerra nga institucionet publike.

Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale, themelon bazén ligjore pér njé sistem t& qéndrueshém t& vetéqeverisjes
lokale n& Republikén ¢ Kosovés,

Ligji pér Barazi Gjinore, garanton, mbron dhe promovon barazing midis gjinive, si vlers themelore pér
zhvillimin demokratik t& shoqérisé.

Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore synon t€ sigurojé qé barazia gjinore &shtg ng qendér té proceseve
transformuese né Kosové, né kuadér t& t¢ gjitha strukturave, institucioneve, politikave, procedurave,
praktikave dhe programeve (€ qeverisé, agjencive, shoqérisé civile, sektorit privat dhe komunitetit t&
donatoréve ®

Plani Lokal i Veprimit pér Barazing Gjinore 2025 - 2027 i Komunés Skenderaj, mbéshtetet né nj& térési
dokumentesh t¢ réndésishém ligjoré dhe institucionalg, té cilét udhéheqin njgkohésisht edhe veprimet
mbar€kombétare pér fugizimin e grnas dhe pérparimin drejt barazisé gjinore né Kosové. 81 mé kryesoret
mund t& pérmendim:;

1. Instrumentct kryesore ndérkombétarc pér barazing gjinore dhe fugizimin e grave:

“Deklarata universale pér t& drejtat e njeriut™;®

“Konventa evropiane pér t€ drejtat ¢ njeriut”;'°

“Pakti ndérkombétar pér t§ drejtat civile dhe politike”;'!

“Konventa ndérkombétare pér t& drejtat ekonomike, shoqérore dhe kulturore”, 2

“Konventa pér eliminimin e t€ gjitha formave 1§ diskriminimit ndaj grave (CEDAW)”;"?

“Konventa e Kombeve t& Bashkuara pér t& drejtat e fémijss™;'*

“Deklarata dhe Platforma pér veprim e Pekinit;'?

“Konventa e Késhillit t& Evropés pér parandalimin dhe luftimin e dhungs kundér grave dhe

dhunés né familje™;'¢

*  “Rezoluta 1325 e Késhillit t& Sigurimit t& Kombeve & Bashkuara mbi graté, pagen dhe
siguring”;!”

* “Agjenda e Kombeve t& Bashkuara pér zhvillim t& géndrueshém, 2030718

T & % & & & 5 @

¥ Shih PKBGJ, iig. 11
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» “Strategjia ¢ barazisé gjinore 2020 - 2025 e Bashkimit Evrepian”'® dhe “Plani i veprimit
pér barazing gjinore (GAP II1) 2021 — 2025/2027;2%!
» “Karta Evropiane pér Barazi t& Grave dhe Burrave ng Jetén Lokale™, etj,

2. Korniza ligjore dhe zhvillimore kombiitare pér baraziné gjinore dhe fugizimin e grave:

“Kushtetuta e Republikés s& Kosovés”, neni 7, 21 dhe 22;%

“Ligji pér vetéqeverisje lokale, nr. 03/L-040;2

“Ligji p&r barazi gjinore, nt. 05/L-020";2

“Ligji pér trashégiming né Kosovi nr.2004/26”;2

“Ligji nr. 06/L-077, pér ndryshim- plotésimin e Ligjit nr. 2004/32 pér familjen i

Kosovés™;?

“Ligji pér mbrojtjen nga diskriminimi, nr.05/L-0217;%¢

“Ligji pér pronésing dhe t& drejtat tjera sendore, nr. 03/L-154";%

“Ligji i punés, nr. 03/L-212;%

“Ligji pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né& familje, dhuna ndaj grave dhe

dhuna né baza gjinore, nr. 08/L-185%;

“Ligji nr. 08/L-255 pér shérbime sociale dhe familjare;*

e “Ligji nr. 04/1-096 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit nr. 2003/15 pér skemén e
ndihmés sociale n& Kosove”: ¥

e “Ligji nr. 03/L022, p&r pérkrahje materiale familjeve t& fémijéve me aftési t& kufizuar

t& p&rhershme™;™

e “Ligji nr, 08/L-109, p&r kompensimin e viktimave t& krimit”;**

* “Ligji nr. 06/L-084, pér mbrojtjen e fémijés”;*

e “Ligji nr. 04/L-125, pér shéndetési”;’?

s “Ligji nr. 06/L-026, pér azil™®

e “Ligji nr, 03/1-164 pér financimin e programeve t& veganta t& banimit”;*
¢ “Programi i Kosovés pér Barazi Gjinore 2020 — 20247;%

e “Strategjia kombétare pér zhvillim - 2030

¢ “Programi pér reforma n& ckonomi (PRE) 2022 - 20247;*

"7 htipsi/feur-lex.curoprew/legal-content/ EN/TX T/2uri=CELEX%3A52020DC0152

2 Kohézgjatja e zbatimit 8 BU GAP TII1 &sht® percaktuar nga BE deri n¢ vitin  2027. Shih:
_I;_:_l\t_ps:g,{;;nIarne;ncnl‘uc.curmm.eu/ncws_fg_ender-cg@v-cu-%cnds-dnralinn—gum_cjgl;actinn-n1nn-extemai-actjon-bni]d-irs-
acl ents-2023-11-21 en

* https://www.cere.org/img/uploads/piecesjointe/filename/charte_egalite_al.pdf

* htpsi/ezk.aks-gov.net/ActDocumentDetail aspx?Acti D=3702

* https:/gzk rks-gov.net/ActDetailaspx?ActID=2530
*Fhitps:/gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10923

*7 htips:/gzk.rks-gov.net/ActDetailaspx?ActlD=18420

8 hitps://pzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=10924

* https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetailaspx? ActID=2643
" hitps://gzk rks-gov.net/ ActDocumentDetail.aspx?ActID=2735
U hitps//gzk. rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=8313 1

 hitpsi//uzk. rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=8511 1

o hitpsi/pzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2826

" https://azK rks-gov.neVActDetail.aspx?Actl D=2582

** https://uzk.rks-gov.net ActDetail aspx7ActID=66178

' https://pzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActiD=20844

' https://gzk.rks-gov.net/ActDocumentDetail.aspx ?ActI D=8666

L
net/

gov.neVassets/cms/uploads/files/ABGI%20Programi%20i%20K 0sov%C3%ABs%20p%C3%A Bro%20 Barazi %20G]inore%2
02020-2024.pd[

el hitps://keveministri.rks-gov.net/strategiia-kombetare-per-zhvillim-2030/

2 hitps:/ik ry_c_m_i_l_li_st,ri.rk_'_s-gs;,\:.ncu’wn-cmmmtmnluaqﬁm_ZJGSIProgrami-p_ er-Reforma-ne-Ekonomi-2022-24 pdf




¢ “Strategjia pér rregullim me t& miré& 2.0 pér Kosovén 2017-2021;"

»  “Strategjia kombétare p&r mbrojtie nga dhuna né familje dhe dhuna ndaj grave 2022-
2026,

* “Programi Kombétar ptr Zbatimin e Marréveshjes sé Stabilizim-Asocimit (PKZMSA)
2022-2026";%

* “Strategjia kombétare pér t& drejtat pronésore né Kosové”*® dhe “Plani i veprimit t&
Strategjis€ kombétare pér t& drejtat pronésore né Kosove™':

e “Plani i veprimit pér promovim dhe edukim shéndet&sor 2023-2025%,

* Qarkorja pér zbatimin e masave t& veganta pér adresimin e pabarazisg gjinore né nivelin
lokal, pérgatitur nga Ministria ¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, miratuar né
16.04.2025 dhe pércjellé pér zbatim komunave né 21.05.2025, etj.

Té gjitha masat dhe veprimet e parashikuara né k&ts PLVBGI 2025 - 2027 kuptohet qé mbéshteten edhe
né strateg|it¢ apo planet kombétare t& veprimit g€ mbulojné sektorét e caktuar sipas fushave t8 tyre.

Pérgjegjése kryesore pér zbatimin e PLVBGJ mbetet Komuna. Kjo nénkupton pérgjegjési si pér zbatim
t€ drejtpérdrejté t& masave dhe veprimeve té parashikuara, ashtu edhe p&r koordinimin me institucionet
dhe aktorét pérkatés, q& b&jné t& mundur zbatimin e kétyre masave dhe veprimeve. Pra nése komuna
nuk ka mundési financiare, njerézore apo infrastrukturore q& t& zbatojs drejtpérdrejt njé mase apo
veprim t€ caktuar, pérgjegjésia e saj &shté t& koordinohet dhe t& bashkérendojé veprimet me até
institucion qé e ka két& mundési, duke pérfshirg edhe OJQ, institucionet private, organizatat
ndérkombétare, etj. Zyrtarja pér Barazi Gjinore (ZBGJ) mbetet pérgjegjése pér njé séré masash dhe
veprimesh 1& parashikuara né PLVBGI, por, tashmé ky &shté njé plan i t& gjithé komungs ndaj dhe
pergegjésia kryesore pér kété plan né térési jo domosdoshmérisht bie mbi ZBGJ. Gjithashtu, PLVBGJ
2025 - 2027, i zbérthyer vit pas viti, zévendéson edhe Planin e Veprimit pér Barazing Gjinore q& ZBGJ
pérgatiste dhe paraqiste pérpara Kryetarit t& Komunés dhe Agjencisé pér Barazi Gjinore, né ményré t3
pérvitshme.

Rol t& réndésishém né lidhje me adresimin e ¢éshtjeve gjinore, né nivelin lokal luan edhe Grupi i Grave
Asambleiste, t& cilat gjithashtu kang dhéng kontribut té réndésishém pér hartimin e kétij Plani. N& vijim,
té gjitha institucionet lokale dhe OJQ t& cilat pérfshihen si partnere pér zbatimin e masave dhe
veprimeve kryesore n& kété PLVBGYJ, jang gjithashtu t& réndésishme dhe t& domosdoshme pér t& pasur
rezultatet e déshiruara ng pérparimin drejt barazisg gjinore. Rol t& réndésishém kétu luajng& edhe
organizatat ndérkombétare népérmjet mbéshtetjes financiare dhe teknike pér & zbatuar masa t& caktuara
t€ parashikuara ng kété PLVBG]J.

Plani Lokal i Veprimit pér Barazin& Gjinore, &shtg:

* nj¢ mjet praktik i lokalizimit t¢ dokumenteve t& réndésishém kombétaré, por edhe
ndérkombétaré né lidhje me barazing gjinore (veganérisht instrumentet drejtpérsédreiti t&
aplikueshme né legjislacionin e vendit),

* njé dokument i hartuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés, me hapa t& miré pércaktuar, e
né pérmbajtje té & cilit reflektohen arritjet dhe sfidat e ndeshura ndér vite nga Komuna, né
pérparimin drejt barazis¢ gjinore.

*  njé pasqyrim i qarté i roleve dhe pérgjegjésive té domosdoshme pér t’u pé€rmbushur brenda
Komunés, si dhe ndérmjet Komunés e institucioneve lokale apo organizatave t& shogérisé civile
¢ ato ndérkombétare, me qéllim zbatimin né& praktiké té parimit t& barazisé pér té
gjitha/gjithé graté, burrat, té rejat, t& rinjtg, vajzat dhe djemté, né & gjithd diversitetin e
tyre, n€ Komunén e Skenderajt.
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1. METODOLOGJIA
Metodologjia pér hartimin e PLVBGJ 2025 - 2027 ishte gjith&pérfshirése dhe u zhvillua pérmes hapave
né vijim:

v Ngritja ¢ Grupit Punues pér pérgatitien e kétij plani, me Vendim t&¢ Kryetarit té
Komunés. Grupi Punues pér pérgatitjen e kétij PLVBGJ u ngrit me Vendim t& Kryetarit 02-
020/01-0019386, me daté 21.05.2025 dhe kishte né pérbérje t& tij dhjeté zyrtare / zyrtaré,
konkretisht;

o Qefsere Dautaj, Zyrtare pér Barazi Gjinore, Kryesuese
Adelina Spahiu, Kryesuese ¢ Kuvendit Komunal, anétare
Besnik Smakaj, Zyra Ligjore, anétar
I[Imi Kabashi, Sekretaria e Kuvendit, anétar
Besart Geci, Drejtoria pér Buxhet dhe Financg, anétar
Ragip Ymeri, Drejtoria Komunale pér Arsim, anétar
Valbona Hoti, Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, anétarc
Shehrije Rama, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie Sociale, anétare
Dritan Syla, Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural, anétar
Ganie Kerolli, Drejtoria pér Shérbime Publike, angtar

o0 0 00 00 00

v Analiza dhe vlerésimi i situatés pérmes té dhénave dhe informacionit ckzistues. Kjo analizg
tt bazua né njé t&rési dokumentesh ekzistues t& komunés, por padyshim q& u shtri edhe na
térésing ¢ kornizés ligjore dhe t& politikave ekzistuese kombétare e lokale, t& lidhura me g&shtjet
gjinore.

v Pércaktimi i fushave kryesore té ndérhyrjes, t& domosdoshme ptr t’u pérfshird né& matricén
e PLVBGJ 2025 - 2027. Ky pércaktim u b& duke ndjekur nj& térési hapash, si vler&simi i
arritjeve dhe sfidave t§ komungs pér adresimin e ¢éshtjeve t& barazisé gjinore, identifikimj i
prioriteteve bazuar né analizén e cekur mé sip&r, marrja né konsideraté dhe reflektimi i duhur i
komenteve dhe sugjerimeve t& dala nga diskutimet me stafin ¢ komunés, etj.).

¥" Konsultimet paraprake brenda komungs dhe hartimi i draft PLVBG.J. Kéto konsultime u
zhvilluan me stafin e komunés si dhe né vecanti me anétaret / anétarét & Grupit Punues. Qé prej
fillimit & kétyre konsultimeve u prezantuan instrumente kryesore t& réndésishme
ndérkombétare, sidomos ato t& BE-sé t& lidhura me baraziné giinore (si pér shembull Plani i
Veprimit i BE-s¢ pér Barazing Gjinore / EU GAP 111, apo Karta Evropiane pér Barazi t& Grave
dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.). Po késhtu u prezantuan edhe prioritetet ¢ cekura né
dokumente t¢ réndésishme kombétare si Programi i Kosovés pér Barazing Gjinore 2020 - 2024,
Plani i Zbatimit n& Nivel Vendi pér Kosovén i Planit t& Veprimit t&8 BE-s& pér Barazing Gjinore
IlI, 2021 — 2025, etj. M& pas u kalua né pérgatitien e draft matricés s8¢ PLVBGI-s&, e cila
pe€rmbante objektivat strategjiké, rezultatet e pritshme, dokumentet se ku refercheshin masat
dhe veprimet e parashikuara, objektivat specifiké, treguesit n& nivel objektivi, s& bashku me
vlerén baz& (e matur pér vitin 2024 ose g& do pércaktohet gjaté vitit 2025) dhe vlerén e synuar
(target) deri ng vitin 2027, rezultatin né nivel t& objektivit specifik, si dhe aktivitetet, drejtoring
pérgjegjése pér zbatim, partnerét dhe bashképunétorét, afatin kohor, koston pér tre vitet,
burimin e financimit, treguesit pér ¢do aktivitet, si dhe pérgjegjésit pér monitorimin e zbatimit
t¢ PLVBGIJ.

v" Postimi né fagen ¢ Komunés pér komente dhe sugjerime nga individét dhe grupet e
intevesit. Draft PLVBGJ 2025 - 2027 u postua né datén XxxxxxgX nd XXXXxxxxx Postimi
qéndroi i hapur pér komente dhe sugjerime deri né datén xxxxxxx, duke plot&suar késhtu
detyrimin pér konsultimin publik, ng mbéshtetje t3 Ligjit pér vetégeverisje Lokale Nr.03L-040
dhe Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 04/2023 pér Administraté t& Hapur n& Komuna.
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v" Mbajtja ¢ konsultimit publik me banoret dhe banorét e Komunés. Né pérputhje dhe vijim
té sa cekur mé sipér, Komuna Skendcraj mbajti edhe sesionin e dégjimit publik n& datén
XXXXXX, N ora xxxxxx.*?

v Pérmirésimi i draft PLVBGJ-s&. Pas seancés sé dégjimit publik dhe né p&rfundim té t& gjiths
procesit t& konsultimit publik, Grupi Punues béri edhe pérmirésimin e draft PLVBGJ, bazuar
né té gjitha komentet dhe sugjerimet e marra.

v" Kostimi i matricés s¢ PLVBGJ. Procesi i kostimit t€ matricés s&¢ PLVBGI ishte nj& proces
fepér i réndésishém q& gjithashtu meri kohén e tij pérgjaté pérgatitjes s& dokumentit t& plotg,
Kostimi u krye pér secilin nga aktivitctct e parashikuara n& matricén ¢ PLVBGJ-s& dhe fondet
u ndané sipas burimit t€ financimit, konkretisht fonde t& mbuluara nga komuna, me burime
ekzistuese njerézore, infrastrukturore apo financiare, fonde t& mbuluara nga donatorét, por edhe
fonde pér gjetjen e té cilave duhet t& behen rishikime dhe planifikime né buxhetet pérkatése t&
viteve t€ ardhshme, ose duhet t& lobohet pér t’i siguruar pérmes bashk&punimit me donatorét,
subjektet private ¢ OJQ-té (pra hendeku financiar).

v' Dorézimi i dokumentit t&¢ ploté, té kostuar e pérfunduear, pér miratim né Kuvendin
Komunal. Pas pérgatitjes dhe pérfundimit & t& gjithé procesit, dokumenti i ploté i PLVBGI,
cdhe i kostuar, u dorézua pér miratim n& Kuvendin Komunal, duke ndjekur t&€ gjitha hapat,
detyrimet dhe afatet ligjore pérkatése,

v" Miratimi i PLVBGJ né Kuvendin Komunal. PLVBGIJ u miratua n& mbledhjen e radhés s&
Kuvendit Komunal ng xxxxxx 2025.

Té gjitha hapat ¢ mésip&rm shkojné né& linjé jo vetém me detyrimet kombétare, por edhe me
metodologjing e pérgatitjes s&¢ PLVBGJ-ve si¢ sugjerohet nga Késhilli i Bashkive dhe Rajoneve t&
Evropés (KBRE).*

Njé rol t€ réndésishém né t& gjithé procesin e pérgatitjes deri né finalizimin e PLVBGIJ ka luajtur
mbéshtetja dhe asistenca teknike e ofruar nga UN Women Kosové, pérmes njé ekipi t& miré pérgatitur
si dhe njé konsulenteje’' t& angazhuar pér kété géllim, n& kuadér t& zbatimit t& Projektit “Nxitja e
Fugizimit t& Grave t€ Zonave Rurale”, q& po zbatohet n& bashk&punim me Organizatén e Kombeve t&
Bashkuara pér Ushqim dhe Bujqési (FAO), me fonde t& Agjencisé Austriake pér Zhvillim (ADA).

IV. VIZIONI, OBJEKTIVAT STRATEGJIKE DHE OBJEKTIVAT SPECIFIKE

Vizioni i PLVBGJ-sé adreson:

“Njé geverisje t& mirg, gjithépérfshirése ¢ t& drejté gjinore, ku graté dhe burrat, t& rejat dhe t& rinjté,
vajzat dhe djemté e Skenderajt, pavar&sisht moshés, vendbanimit, grupit etnik e social, aftésive t&
kufizuara e nevojave t& veganta, orientimit seksual e shprehjes s¢ identitetit gjinor, statusit civil, te
migrantes/migrantit e azilkérkueses/azilkérkuesit, statusit t& “personit nén mbrojtje ndérkombétare”
(me status refugjateje/refugjati, t& pérkohshém dhe nén mbrojtje plotésuese), statusit “pa shtetési”,
statusit t& punésimit ¢ gjendjes ekonomike, pérkatésisé fetare, apo karakteristikave té& tjera individuale,
gézojné, respektojné dhe kontribuojné pér pérparimin drejt barazisé gjinore dhe zbatimin e saj né
praktikg, n& t& gjitha fushat e jetés”.

49
50
il

P&r mé shumé shihni postimin e ketij konsultimi ng fagen e komunds: xxcoxsonn

Pér mé shumé shikoni né: hitps://charter-eq uality.ceu/the-action-plan-step-by-step/definir-un-plan-daction-en.lhtm!
Znj. Monika Kocaqi, konsulente ndérkombétare.
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Parimet* q¢ udhgheqin zbatimin e PLVBGJ, mbéshteten kryesisht né parimet q¢ udhgheqin n& tarés
zbatimin ¢ Kartés Evropiane pér Barazi té Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, si¢ paragiten né vijim:

1.

Barazia ndérmjet grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve, vajzave dhe djemve né ¢
gjith€ diversitetin e tyre, pérbén njé té drejté themelore. Kjo e drejté duhet t& zbatohet nga
organct e vetégeverisjes lokale né t& gjitha fushat e tyre t& pérgjegiésisé; ajo pérfshin gjithashtu
edhe detyrimin pér t€ eliminuar t& gjitha format ¢ diskriminimit, t& drejtpérdrejta apo t&
térthorta.

Pér t€ siguruar baraziné gjinore duhet té trajtohen céshtjet e diskriminimit dhe t&
pengesave té shuméfishta. Perpjekjet pér arritjen ¢ barazisé gjinore duhet t& marrin parasysh
dhe t€ trajtojn& — nga njé kéndvéshtrim gjithépérfshirés, sistemik dhe strukturor — ményrat se si
ndérvepron gjinia me faktorg t& tjerd si seksi, raca, ngjyra e l&kurés, origjina etnike ose sociale,
tiparet gjenetike, gjuha, feja osc besimi, opinionet politike dhe ¢farédo opinionesh t& tjera,
pérkattsia né nj& pakicé kombétare, pasuria, origjina né lindje, aftésité e kufizuara, mosha, ose
orientimi seksual.

Pjesémarrja e balancuar e grave dhe burrave, té rejave dhe té rinjve né vendimmarrje
éshté parakusht pér njé shoqéri demokratike. E drejta pér barazi té grave dhe burrave, té
rejave e t€ rinjve, vajzave e djemve, kérkon q& organct vetéqeverisése lokale t& marrin t& gjitha
masat e duhura dhe t€ miratojné t& gjitha strategjitd e pérshtatshme pér promovimin e
pérfagésimit dhe t& pjesémarrjes s& balancuar né tg gjitha sferat e vendimmarrjes.

Eliminimi i steriotipeve gjinore ka réndési themelore pér arritjen e barazisé gjinore.
Organet € vetégeverisjes lokale duhet t& nxisin pun&n pér eliminimin e steriotipeve dhe
pengesave g€ krijojn& pabarazi né statusin dhe gjendjen e grave / t& rejave / vajzave dhe q& jang
burimi i vler&simit t¢ pabarabartg t& roleve t& grave dhe burrave, t& rejave dhe t& rinjve nga
piképamja politike, ekonomike, shogérore dhe kulturore,

Integrimi i kéndvéshtrimit gjinor né & gjitha veprimtarit€ e organeve & vetéqeverisjes
lokale €shté i nevojshém pér té ¢uar pérpara barazing gjinore. Perspektiva gjinore duhet t&
mbahet parasysh gjaté hartimit t& politikave, metodave dhe instrumenteve q& ndikojné né jetén
e pérditshme t& popullsisé lokale — p&r shembull pérmes pérdorimit t& teknikave t& “vlerésimeve
gjinore”, “auditimit gjinor”, “integrimit gjinor”, dhe t& “buxhetimit t& pérgjegjshém gjinor™.
Pér arritjen e kétij synimi duhet t& analizohen dhe t& merren parasysh pérvojat e shumta dhe t&
gjera t& grupeve t& ndryshme 1€ grave né jetén lokale, si edhe kushtet ¢ jetesés dhe t& punés sé

tyre.

Planet e veprimit, t¢ mbéshtetura me burimet e duhura, jané instrumente t& nevojshme
pér ¢uarjen pérpara té barazisé gjinore. Organet ¢ vetéqeverisjes lokale duhet t& hartojné
plane dhe programe veprimi pér barazing gjinore, t& mbéshtetura me burimet financiare e
njerézore t& nevojshme pér zbatimin e tyre.

Objektivat strategjiké t&é PLVBGJ.
PLVBGI 2025 - 2027 pérbehet nga pesé objektiva strategjike, t& cilat jan& harmonizuar edhe me:

Ligjin Nr. 05/L -020 pér Barazi Gjinore,

Programin e Kosovés pér Barazing Gjinore 2020 — 2024,

Planin e Zbatimit n& Nivel Vendi pér Kosovén t& Planit t& Veprimit t& BE-s& pér Barazing
Gjinore III (EU GAP TII) 2021-2025,

Konventén pér Eliminimin e t& gjithé Formave t& Diskriminimit ndaj Grave (CEDAW),
Konventén e Késhillit t& Evropés pér Parandalimin dhe Luftimin e Dhunés ndaj Grave dhe
Dhunés né Familje (Konventa e Stambollit),

52

Pér shpjegime mé (& hollésishme mbi secilin parim, mund t& referoheni tek tekst i Kartis Evropianc p&r Barazi ng adresén:
httpsi//www.cere.orp/ime/uploads/piecesiointe/fi lename/charte_egalite al.pdf
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Deklaratén dhe Platformén pér Veprim t& Pekinit (BDPfA),

Agjendén 2030, Objektivat ¢ Zhviilimit t& Qéndrueshém (SDGs) 2030,
Planin e Veprimit pér Barazing Gjinore t& BE-s& 2021 — 2025 (EU GAP III),
Kartén Evropiane pér Barazi t8 Grave dhe Burrave né Jetén Lokale, etj.

Katér objektivat strategjike t&€ PLVBGJ 2025 - 2028 té Komunés Skenderaj, renditen ngé vijim:
1. Fuqgizimi ekonomik dhe promovimi i t& drejtave ekonomike, sociale dhe t& punésimit t& denjg,
pér graté, té rejat dhe vajzat, né té gjithé diversitetin e tyre.
2. Zvogglimi i pabarazive gjinore né arsimin cilésor, kulturg e sport dhe t& mé&suarit gjatd gjithé
jetés, pér graté dhe burrat, t& rejat dhe t& rinjté, vajzat dhe djemtg, né t& gjithé diversitetin e tyre.
3. Promovimi i barazisé gjinore dhe fugizimi i grave, t& rejave dhe vajzave, né t& gjith€ diversitetin

e tyre.

4. Promovimi i sh&ndetit dhe t& drejtave seksuale dhe riprodhuese.

Secila nga kéto objektiva strategjike Eshté zbérthyer mé tej né rezultatet e pritshme, objektivat specifiké,
treguesit e matjes sé& tyre, si dhe n& masa e veprime konkrete, t& cilat detajohen n& matricén e planit t&
veprimit, ku jepet nj& informacion mé i ploté pér zbatimin dhe vler€simin ¢ rezultateve.

Pérparimi dhe efektiviteti n& zbatimin e PLVBGJ kérkon domosdoshmérisht v&nien ng dispozicion t8
burimeve t& nevojshme dhe t& mjaftueshme njerézore, financiare ¢ infrastrukturore, si dhe koordinimin
e veprimeve dhe bashk&punimin ndérinstitucional me institucionet e tjera lokale, organizatat e shoqérisé
civile, institucionet private, si dhe organizatat nd&rkombétare té cilat punojné pér fugizimin e grave dhe
arritjen e barazisé gjinore. Mbledhja dhe pérditésimi rregullisht i t& dh&nave t& ndara jo vetdém sipas
seksit, por edhe sipas njé térésie karakteristikash té tjera individuvale, monitorimi i vazhduesh&m mbi
ecuring e zbatimit té veprimeve té parashikuara, si dhe transparenca e llogaridh&nia pér rezultatet e
arritura, jan& gjithashtu domosdoshméri pér t& pérparuar drejt vizionit q& udhgheq kété PLVBGI.

Rezultatet e pritshme, objektivat specifiké dhe treguesit
Objektivi strategjik:
1. Fuqizimi ekonomik dhe promovimi i t& drejtave ekonomlke, socnale t]hé & puni-*':smut ti!
denjé, pér graté, té rejat dhe vajzat, né té gjithe diversitetin e tyre.
Rezultatet e pritshme:
l.a. Pjesémarrja e grave dhe t& rejave n& aplikimin dhe pérfitimin e subvencioneve t& komunés né -
lidhje me ndérmarrésing, bujqésing dhe zhvillimin ekonomik, e pérmirésuar ndjesh&m,

1.b. Mbéshtetja e komunés me shérbime sociale cilésore e t& ndjeshme gjinore, e rritur.

Objektivat specifiké:

1.1. Rritja e gasjes s& t& rejave dhe grave, né té gjithé diversitetin e tyre, n& shérbime, burime dhe
produkte financiare, duke synuar fugizimin ekonomik t& tyre.

1.2.Fugizimi ekonomik i grave dhe t& rejave né zonat rurale t&€ Komunés s& Skenderajt, pérmes
promovimit t& pjesémarrjes s& tyre né bujgési, blegtori, bletari, hortikulturg dhe forma t& tjera
t& prodhimit dhe vetépunésimit t€ qéndrueshém,

1.3. Pérmirésimi i gasjes n& shérbimet e kujdesit, pér gra dhe burra, t& reja e 18 rinj, vajza e djem, ng
t€ gjithe diversitetin e tyre.

Treguesit né nivel objektivi:

1.1.a. Numri i granteve t& ndara pér graté dhe té rejat n& raport me totalin e granteve.

1.2.a. Pérqindja e grave fermere q& ndjekin trajnimet e organizuara nga komuna

1.3.a. Numri i pérfituesve té shérbimeve sociale t& ndaré sipas gjinisé dhe grupmoshave.

Objektivi stratemik' ' YA 2R _

2. Zvogélimi i pabarazive gjinore n¢ arsimin cilésor dhe & ’jﬁesunrlbg]nté jithe jetés, per
graté dhe burrat, té rejat dhe té rinjté, vajzat dhe djemté, né té gjithe diversitetin e tyre.

Rezultatet e pritshme;

2.a. Numri i t8 rejave e vajzave, t& rinjve ¢ djemve né té gjithé diversitetin ¢ tyre, t& pérfshira né arsim

cilésor e né procesin e t8 m&suarit gjaté gjithé jetés, rritur ndjeshém,
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2.b. Mundésité e barabarta pér angazhim dhe vlerésim t& figurave t€ artit, kulturés e sportit, pér graté,
burrat, t& rejat, t& rinjt&, vajzat e djemt, t& pérmirésuara.

Objektivat specifike:

2.1. Ofrimi i mund@sive (& barabarta p&r arsim cilésor e (& mésuarit gjatd gjithé jetés, p&r vajzat, t&
rejat, graté dhe djemtg, t& rinjté&, burrat e Komungs, né t& gjithé diversitetin e tyre.

2.2. Promovimi i modeleve 1€ suksesshine té grave, t& rejave dhe vajzave, né t€ gjithé divessitetin e
tyre, g€ investojn& dhe marrin pjesé aktivisht n& art, kultur dhe sport.

Tregucsit né nivel objektivi:

2.1.a. Nunwi i vajzave, t& rejave dhe grave nga t& gjitha grupet, t& pérfshira né shérbime cil&sore &

arsimit dhe formimit profesional.

2.2.a. Numri 1 grave t€ rcjave dhe vajzave q& promovohen si modele t& suksesshme né art, kalturé

dhe sport.

Objektivi strategjik:

3. Promovimi i barazis¢ gjinore dhe fuqizimii grave, té rejave dhe vajzave né té gjithé

diversitetin e tyre.

Rezultatet ¢ pritshme;

I.a. Pjes€marrja e t€ rejave dhe grave, n& t& gjithé diversitetin e tyre, n& vendimmarrjen politike e
publike, e pérmirésuar.

1.b. Planet ¢ zhvillimit dhe ndérhyrjes né t& gjitha fushat, si dhe programet buxhetore té Komunés,
me perspektivén gjimore t€ integruar.

Objektivat specifike:

3.1. Nxija e pjes€émarrjes sé grave, t& rejave dhe vajzave né t& gjithé diversitetin e tyre, né
vendimmartjen politike e publike, duke [uftuar steriotipet gjinore, diskriminimin dhe
disavantazhimin e shuméfishts,

3.2. Rritja ¢ masave dhe veprimeve t& Komunés qé marrin parasysh e zbatojng integrimin gjinor
dhe buxhetimin e pérgjegjshém gjinor.

Treguesit né nivel objektivi:

3.1.a. Numri i grave, t& rcjave e vajzave, né té gjithé diversitetin ¢ tyre, (& informuara mbi 18 drejtat

dhe réndésing e pjesémarrjes s& barabarté né vendimmarrjen politike e publike.

3.2.a. Pérqindja ¢ buxhetit komunal dedikuar veprimeve pér fugizimin e grave dhe pérparimin drejt

barazis€ gjinore,

Objektivi strategjik:

4. Promovimi i shéndetit dhe t€ drejtave selksuale dhe riprodhuese, |

Rezultatet e pritshme:

4.a. Edukimi mbi shindetin seksual e riprodhues mes profesionisteve/profesionistéve dhe ng
komunitet, merr réndési 18 vecants.

4.b. Vendimmarrja tek vajzat, djemt&, t& rejat, t& rinjt&, graté dhe burrat pér shéndetin seksual e
riprodhues, e pérmirésuar ndjeshém.

Objektivi specifik;

4.1. Rritja e qasjes s& grave, t& rejave, e vajzave né t& gjith¢ diversitetin e tyre, né shérbime cilésore
shéndetésore dhe t& shéndetit seksual e riprodhues,

Tregues né nivel objektivi:

4.L.a. Numri i grave, t& rejave, vajzave, si dhe burrave, t& rinjve e djemve, n& t& gjithé diversitetin e
tyre, me akses & shtuar né kujdesin dhe shérbimet shéndetésore seksunale dhe riprodhuese.

V. KOSTO PER ZBATIMIN E PLVBGJ 2025 - 2027

T& gjitha aktivitetet e parashikuara né matricén e PLVBGJT 2025 - 2027 shoqérohen edhe me njé kosto
financiare t& domosdoshme pér zbatimin e tyre, e cila zb&rthehet mé tej n& kosto q& mbulohet nga vets
Komuna (me burimet ekzistuese njerézore, financiare e infrastrukturore), kosto q€ mbulohet nga
donatorél dhe palét e treta, si dhe kosto gé ka nevojs pér t'u siguruar (apo hendeku financiar).

Eshts e réndasishme té theksohet se ndonése njé pjesé t& miré t& aktiviteteve Komuna e mbulon pérmes
angazhimit t& burimeve ekzistuese njerézore ¢ financiare (pra zyrtareve / zyrtaréve, t& cilat/cilat
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aktualisht marrin njé pagé fikse, sallave/ambienteve qé ka né pronési pér t& zhvilluar aktivitete t&
ndryshme, apo vénien ng dispozicion t& makings dhe materialeve kancelarike té cilat blihen né total pér
1€ gjithe mstitucionin, ose pérmes granteve dhe subvencioneve, ctj.), né két& Plan Lokal Veprimi pér
Barazing (jinore 2025 - 2027 evidentohet edhe vlera pérkatése o kétij kontributi, me q&llim q& gjate
monitorimit dhe vler&simit t& zbatimit & tij, t& mundésohct vlerésimi edhe pérmes kosto-eficencés.
Lshté e réndésishme t& mbahet né konsideraté fakti qé kéto périlogaritje jang béré pér minimumin ¢
vierave q¢ do t€ kérkonte organizimi i aktivitctcve 18 propozuara.

Kostot e paraqitura jané orientucse dhe miratimi i k&tij Plani Lokal t& Veprimit pér Barazingé Gjinore
2025 - 2027, & kostuar, nuk nénkupton automatikisht edhe buxhetimin e tij. P&r t& buxhetuar dhe
alokuar fondet pérkatdse (€ pérvitshme, pa té cilat zbatimi i kétij PLVBGJ nuk merr jets, Komuna duhet
t¢ pérfshijé né kornizén e parashikimeve buxhetore victore dhe afaimesme edhe masat e parashikuara
né k&r¢ PLVBG). N kété kuadér edhe mbishtetja dhe lobimi nga vet€ Grupi i Grave Asambleiste pér
sigurimin e burimeve financiare pér realizimin e aktivitcteve/masave, pérmes pérfshirjes sé tyre né
buxhete vjetore apo afatmesme 1€ Komunés, &shté domosdoshméri.

Me rishikimin e pérvitshém t& Planit Lokal t& Veprimit, duhel béré patietér edhe rishikimi i kostove té
propozuara, bazuar edhe né ményrén e pérfshirjes sé tyre né buxhetet vietore apo KAB-et e Komunés,
si dhe n& marréveshjet me donatorét apo partnerét ¢ mundshém. Kjo kérkon njé vémendje t& shtuar
sidomos né perindhén e pérgatitics s¢ KAB-eve dhe buxheteve vijetore, pér t& pérfshiré né to masat dhe
veprimet e parashikuara n€ matricén e PLVBG]I, sipas ndarjeve né vite,

Nga perllogaritjet ¢ béra rezulton se kostot né térési pér zbatimin e PLVBGJ 2025 - 2027 jané né vlerén

2,883,364 EUR. Nga kéto:

- 2,292,454 EUR jané kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 1. Fuqizimi ckonomik dhe promovimi
i 1€ drejtave ekonomike, socialc dhe t& punésimit t& denjé, pér graté, té rejat dhe vajzat, né & gjithe
diversitetin e tyre,

- 20,561 EUR jang kosto pér zbatimin e objektivit strategjik 2. Zvogélimi i pabarazive gjinore né
arsimin cilésor dhe t& mésuarit gjaté gjithé jetés, pér graté dhe burrat, & rejat dhe t& rinjté, vajzat
dhe djemté, n& & gjithd diversitetin e tyre.

- 32,630 EUR jang kosto pér zbatimin e objektivit strategiik 3. Promovimi i barazisé gjinore dhe
fuqizimi i grave, 1€ rejave dhe vajzave né té gjithé diversitetin e tyre.

- 517,719 EUR jan& kosto pér zbatimin ¢ objektivit strategjik 4. Promovimi i shéndetit dhe t& drejtave
seksuale dhe riprodhucse,

N¢ totalin e kostos 2,883,364 EUR t& nevojshme pér zbatimin né térési té PLVBGJ 2025 - 2027 pér té

gjithé kohézgjatjen c tij (tre vite):

- 2,646,086 EUR jané kosto ¢é do 1& mbulohen nga Komuna (me stafin ekzistues dhe me kontribut
né natyré — salla, mjcte, etj.), pra (& cilat nuk kané nevojé (¢ pérllogariten si shtesé né buxhet,
sepse edhe burimet njerézore edhe infrastrukturore ekzistojné. Kétu pérfshihen edhe grante apo
subvencionime t€ planifikuara pér fusha té caktuara dhe pér banoret dhe banorét né t& gjith@é
diversitetin ¢ tyre dhe vit pas viti do maten se sa kané pérfituar graté, té rejat dhe vajzat né
veganti,

- 234,900 EUR jané kosto gé mbulohen nga donatoré t8 ndryshém (18 ¢ilét kané dakordisuar
paraprakisht gjaté pérgatitjes s& draft PLVBGJ-s&).

- 2,378 EUR (Ose 8% e totalit) jané hendek financiar, pér t& cilin komuna do t& pérpiqet t& sigurojé
fondet pérkatése vit pas viti, me donacione, ose duke béré parashikimet pérkatése né buxhetet
vjetore dhe Kornizén Afatmesme Buxhetore, duke filluar nga KAB 2026 - 2028

Objektivat ‘ Objektivat - Gjithsej kosto. | Komuna ‘Donatoré té | Hendek
strategjiké | specifiké | pér tre vjet ' , konfirmuar | financiar
1. Fugizimi 1.1.Rritja e gasjes sé 520,514 EUR 286,114 EUR 234,400 EUR 0 EUR
ekonomik dhe t€ rejave dhe grave,

promovimi i té | né t& gjith&

drejtave diversitetin e tyre,
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ekonomike,
sociale dhe té
pungsimit t&
denjé, pér graté,
té rejat dhe
vajzat, né té
gjithé
diversitetin ¢
tyre.

né shérbime, burime
dhe produkte
financtare, duke
synuar fugqizimin
ekonomik t& tyre.
1.2, Fugizimi
ekonomik i grave
dhe té rejave né
zonat rurale t&
Komunés sé
Skendcrajt, pérmes
promovimit té
pjesémartjes sé tyre
né bujqési, blegtor,
bletari, hortikulturg
dhe forma t& tjera t&
prodhimit dhe
vet&pungsimit t&
géndruesh&m.

1.3. Pérmirésimi i
qasjes n& sh&rbimet
¢ kujdesit, p&r gra
dhe burra, t& reja e
t& rinj, vajza e djem,
né t& gjithe
diversitetin e tyre,

Gjithsej Objektivi strategjik 1:

2, Zvogélimi i
pabarazive
gjinore né
arsimin cilésor
dhe té
mésuarit gjaté
gjithé jetés,
pér graté dhe
burrat, té rejat
dhe t& rinjté,
vajzat dhe
djemté, né té
gjithé
diversitetin e

tyre.

1,133,000 EUR |

638,940 EUR

1,133,000 EUR

638,940 EUR

0 EUR 0 EUR

0 EUR 0 EUR

2.1. Ofrimi &
mundésive té
barabarta pér
arsim cil&sor e t&
mésuarit gjaté
gjithé jetés, pér
vajzat, t& rejat,
graté dhe djemtg,
té rinjté, burrat e
Komunés, né t&
gjithé diversitetin
€ tyre.

2.2, Promovimi i
modeleve t&
suksesshme t&
grave, té rejave
dhe vajzave, né t&
gjithé diversitetin
e tyre, qé
investojné dhe
marrin pjesé
aktivisht né art,

| kulturg dhe sport.

- Gjithsej Objektivi strategjik 2:

3. Promovimi i
barazis€ gjinore
dhe fugizimi j
grave, t€ rejave
dhe vajzave né
t& gjithé

| 3.1. Nxitjae
pies&marrjes s&
grave, t& rejave dhe

| vajzave n& t& gjithe

| diversitetin e tyre,

. né€ vendimmarrjen

120,561 EUR
| 21,077 EUR

2,292,454 BUR|
5,561 EUR

15,000 EUR

[IB783EUR

2,058,054 EUR |
3,783 EUR

15,000 EUR

234,400 EUR | 0 EUR
0 EUR 1,778 EUR

0 EUR ' 0EUR

20,577 EUR

L OEUR

778 EUR

500EUR | 0EUR
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diversitetin ¢ politike e publike,
tyre, duke luftuar
steriotipet gjinore,
diskriminimin dhe
disavantazhimin e
shumétishtg. .
3.2, Rritja e masave | 31,553 EUR 30,953 EUR 0 EUR 600 EUR
dhe veprimeve té
Komunés gé& marrin
parasysh e zbatojni
integrimin gjinor
dhe buxhetimin e
pérgjegishém
gjinor. |

Gjithsej Objektivi strategjik 3: 52,630 EUR | 81,530 EUR | 300 EUR 600, EUR
4. Promovimi i 4.1. Rritja ¢ qasjes 517,719 EUR | 517,719 EUR | 0 EUR 0 EUR
shéndetit dhe té s€ grave, t8 rejave, e

drejtave vajzave né t& gjithd ‘

seksuale dhe diversitetin ¢ tyre,

riprodhucse, né shérbime cilésore ‘
shéndetésore dhe t&
shéndetit seksual e '
riprodhucs. = _ . — .
Gjithsej Objektivi strategjik 4: 517,719 EUR | 517,719 EUR | 'EUR [ 0EUR

P&r mé shumé detaje, lutemi referohuni tek Matrica e Planit Lokal t& Veprimit n& vijim.,

VI. RAPORTIMI DHE MONITORIMI

Procesi i raportimit pér aktivitetet e zbatuara do t& kryhet nga Drejtoria/ Njésia pérgjegjése pér zbatimin
¢ aktivitetit tek Zyra e Kryetarit/Kryetares.

Mecnjgheré pas miratimit t& Planit Lokal t& Veprimit pér Barazing& Gjinore 2025 - 2027, si hap i paré i
zbatimit t€ tij, do t€ mblidhen t& dh&nat pér vlerén bazé t& treguesve né nivel t& objektivave specifiké.
Po késhtu do t& hartohen edhe fletét e treguesve me informacionin q& duhet t& mblidhet dhe raportohet
n¢ bazg aktiviteti, por edhe né bazé t& objektivave specifiké. Raportimet né bazé té objektivave specifiké
do t€ pérgatiten ¢do 6 muaj ose né bazé t& kérkests s& Zyrés sé Kryetarit/Kryetares.

Me miratimin e kétij Plani Lokal t& Veprimit pér Barazing Gjinore, do t& ngrihet me vendim t&
Kryetarit/Kryetares edhe njé Komitet Komunal pér Barazin& Gjinore, né pérputhje dhe zbatim t&
Qarkores s€ MAPL pér adresimin e pabarazive gjinore né nivelin lokal. Pérbérja dhe funksionimi i
KKBGIJ pércaktohen né 5.4.1 t& Qarkores. Anétaret/anétarét e KKBGJ duhet t& keng njohurité e duhura
edhe pér monitorimin ¢ zbatimit t§ aktiviteteve dhe objektivave specifike t& planit.

Monitorimi i zbatimit t& Planit Vendor t& Veprimit né nivel té objektivave do t& kryhet nga Kuvendi
Komunal, né vijim dhe mbéshtetje t&¢ monitorimit t& brendshém qé do té kryhet nga Komiteti
Komunal pér Barazing Gjinore q& do té ngrihet n& nivel komunal. Raportet e pérgatitura do t&
péreillen edhe tek Grupi i Grave Asambleiste dhe sipas nevojés/kérkesés edhe né Agjencing pér Barazi
Gjinore, si dhe né Ministring e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Bazuar n& monitorimin e kryer, PLVBGJ duhet t& rishikohet dhe pérmirdsohet né ményré periodike
dhe t& paktén ¢do njé vit nga data e fillimit t& zbatimit t& tij.
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J"ri ".l.:'-_.-lj"'.' sptave | Adnil I :nll | 1 |
Ministey of Lol £ U\Lmu -HH'“ I ! )
'r" oLy - sr 1’ ‘{j/ ,j ;[ |
o ___-__.___'________._-———— * s i
. gy Republika e Kosovés |
1 o R O jo. 2ot i ) -;1 {
. Repdblika Kosova-Republic of Kosovo | {
I____,_—.---* i I i
Qeveria - Vlada - Government i [
Ministrin ¢ Administrinit t¢ Pushteirt [okal |{ |
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave 44 e 08
Ministry of Local Government Administartion !
Pér: Fadil Nura, Kryelar i Komunés s& Skenderajt '
Adelina Spahiu, Kryesuese e Kuvendit t& Komunés sé $kend£rajt '
Kopje: Nijésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL { |
Nijésisé pér Administimin e Dokumenteve né [gomuné. * .
Pérmes: Elbert Krasniqi, Ministér i MAPT.-s& #&Z - #"M, 1
i, L7 3
Jeton Qela, Sekretar { Pérgjithshém i MATL '/ |
7 EL VA
Nga: Frblin Hetemi, Drejtor i L)epartamenl;i{[,ig;o |
MAPL, - i
Zyrtaret pérgjegiés: - |
L)/ i 8}7%31 tari | Xevat Tafa, Udhéheqgés i Divizienit p I
k T . | Monitorim t& Komunave
vlerésimit ligjor Donjeta Calcolli, Zyrtare e Larté #r Monitorim té
2. Zyrtari hartues i | xomunave |
vlerésimit ligjor E S
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé s& aktitf t& Komunés sé !
Skenderaijt i .
Lloji i akit: Vendim : |
I nderuar Kryetar, . it
E nderuar Kryesuese, i _ i |
Duke u baznar né nenin 9 & Ligjit Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Admmﬁtratw! I_te Akteve

Komunave, Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s8 Kosovés Nr. 10/2019 p&r Shqy
Administrativ t¢ Akteve t& Komunave, si dhe Rregulloren nr. 06/2021 pé ndryshim-
plotésimin e Rregulloves (QRK) Nr. 10/2019, pér Shqyrtimin Administrativ (¢ Akfeve @ |
Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t& ministrisé t& pércaktuara me ligjgt bazi e |
Rregulloren e Qeverisé Nr. 14/2023 pér Fushat dhe Pérgjegjésité Admmlstratlve té 4’ ]
Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor i Ministrisé sé Admlmstnmlt té Pushtet

Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu sig palashlhet me nenif.
81 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim: { i ' it

| i)
Vendimi 01-112/01-0043036/25 pér planin lokal t& veprimit pér barazi gjlpoﬂ’.&pgg- "*L
2027 né komunés e Skenderajt li
I miratuar mé daté: 25.09.2025
I parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 30.09.2025

Ministria ¢ Administrimit t& Pushietit Lokal, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes sé a' tt
si mé sipér, vlersson se akt i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim

e legjislacionit né fuqi.
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Arsyetim

Kuvendi i Komunés sé Skenderajt né mbledhjen e mbajtur me daté 25,09.2025,
vendimin 01-112/01-0043036/25 pér planin lokal t& veprimit pér barazi gjing
né komunés ¢ Skenderajt.

MAPL, konstaton se akti i nxjerré nga Kuvendi i Komunés s& Skenderajt, ésh
nenin 12 paragrafit 1 dhe 2 shkronja d), t8 Ligjit Nr. 03/ L-40 pér Vetéqeverisje lig

né Ligjin Nr. 05/1-020 pér Barazi Gjinore, vendimi i datés 25.09.2025, ésht '
mbledhjen e rregullt & kuvendit t& komunés s& Skenderajt me, 23 vota pér, 0K
abstenime, :

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal, mbetet né dispozicion & kom
sqarimi t& métejshém lidhur me kété vierésim.
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